
 

 

                                                                             

COMUNE  DI  CASTELMOLA 

Città Metropolitana di Messina 
 

*** 

 

           

 ORIGINALE 

 

N.  124 del 17.03.2023 Settoriale N. 46 del  17.03.2023 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI - 

ANNO 2022.          
 
 
 
L’anno duemilaventitre il giorno diciassette del mese marzo, nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Rag. 

D'AGOSTINO GIUSEPPA, attesta di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa di prevenzione della corruzione e dal vigente P.T.P.C.T., di non trovarsi in alcuna 

ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale in relazione all’oggetto dell’atto, né in 

situazioni che danno luogo a obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento interno, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

- Premesso che in data 12.06.22, presso questo Comune, si sono svolte le 

consultazioni elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 

- Visto il Verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni in data 

28.06.2022 relativo alla proclamazione del Sindaco e dei Consiglieri Comunali eletti 

nelle elezioni del 12.06.2022; 

 

- Vista la Determina Sindacale n.1 del 01.02.2023, con la quale la Rag. Giuseppa 

D’Agostino è stata assegnata la titolarità della P.O. dell’Area Amministrativa-

Contabile;   

 

- Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n°55 del 28.12.2022, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 e 

relativi allegati; 

 

- Visto l’art.107 del D. Lgs n°267/2000 che attribuisce ai Responsabili di Area la 

competenza dell’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che 

comportano impegno di spesa; 

 

 

- Visto l’Art.5 comma 1 della Legge241/90 e ss.mm.ii. che testualmente recita: “Il 

Responsabile di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sè, o ad altro 



 

 

dipendente addetto all’unità, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro 

adempimento inerente il singolo provvedimento nonchè, eventualmente l’adozione 

del regolamento finale”; 

                                                                                                                                                           

- Vista la delibera di C.C. n°20 del 25.03.2019, avente per oggetto: ”Determinazione 

indennità di funzione spettante al Presidente del Consiglio Comunale e gettoni di 

presenza ai Consiglieri Comunali; 

 
- Considerato, anche, che ai sensi delle normative vigenti devono essere liquidati ai 

Consiglieri Comunali i Gettoni per le giornate di partecipazione alle sedute del 

Consiglio Comunale per l’anno 2022;  

 

- Effettuati i dovuti controlli sull’effettive partecipazioni dei Consiglieri alle sedute 

del Consiglio Comunale ed esaminatole ai fini del divieto di cumulo nel caso in cui 

un soggetto partecipi a più riunioni ricadenti nella stessa giornata, a norma della L.R. 

n. 30/2000; 

 

• Visto l’Art. 18 comma1 della L.R. n°30/2000 nel testo vigente che testualmente 

recita:  1. “I sindaci, i presidenti delle province regionali, i presidenti dei consigli 

comunali e provinciali, i presidenti dei consigli circoscrizionali dei soli comuni 

capoluogo di provincia, i presidenti delle unioni di comuni, nonché i membri 

delle giunte di comuni e province, che siano lavoratori dipendenti possono essere 

collocati a richiesta in aspettativa non retribuita per tutto il periodo di 

espletamento del mandato. Il periodo di aspettativa è considerato come servizio 

effettivamente prestato, nonché come legittimo impedimento per il compimento 

del periodo di prova. I consiglieri di cui all’articolo 15, comma 2, se a domanda 

collocati in aspettativa non retribuita per il periodo di espletamento del mandato, 

assumono a proprio carico l’intero pagamento degli oneri previdenziali, 

assistenziali e di ogni altra natura previsti dall’articolo 22”.  

 

• Visto l’Art.1 del Decreto Assessoriale della Famiglia, delle Politiche Sociali e 

delle Autonomie Locali del 29 febbraio 2008, il quale, ha fissato le variazioni 

percentuali per l’adeguamento delle indennità; 

 

• Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

• Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 

 
D E T E R M I N A 

   Per i motivi in narrativa esposti; 

1. di impegnare e liquidare in favore dei Consiglieri Comunali,  così come specificato 

nella tabella che si allega  alla presente per farne parte integrante  e sostanziale, i 

gettoni di presenza per la partecipazione  alle sedute consiliari tenutesi nell’anno 

2022, la complessiva somma di € 1.144,36(Millecentoquarantaquattro/36) che trova 

copertura sul bilancio di previsione corrente esercizio, con imputazione al Cap.10070 

Missione 1 Progr.1 del Bilancio Comunale 2022/2024, annualità 2022;  



 

 

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo on line del 

Comune; 

4.   di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione trasparente. 
 

 

 

 

 

         Il Responsabile di Area 

           D'AGOSTINO GIUSEPPA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato da:
Giuseppa D'Agostino
Riferimento temporale 'SigningTime': 17-03-2023 14:47:39
Motivo: Approvo il documento



 

 

COMUNE  DI  CASTELMOLA 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

UFFICIO DI RAGIONERIA 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA - ART. 13 L.R. DEL 3.12.1991, N° 44 

 

Determina n. 124 del 17.03.2023 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 

- ANNO 2022.          

 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria,  

ai sensi dell’art.13 della L.R. n.44/91, 

 

 

ATTESTA 

 

 

che la copertura finanziaria per la necessaria somma di € 1.144,36 trova copertura all’interno 

dell’impegno di spesa assunto sul cap. 10070  missione 1 programma 1 del Bilancio 2022/2024, 

annualità 2022.  

Esprime, altresì, parere favorevole.  

 

Castelmola, lì 17.03.2023 
 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                       Rag. Giuseppa D’Agostino 

  
 

Firmato da:
Giuseppa D'Agostino
Riferimento temporale 'SigningTime': 17-03-2023 14:49:27
Motivo: Approvo il documento


